北京市妇女联合会

关于开展北京市第三届职业技能大赛

手工技能大赛的通知
根据《关于举办北京市第三届职业技能大赛的通知》（京人社发[2012]29号）和《北京市第三届职业技能大赛实施方案》精神，推动北京民间手工艺的传承、开发、创新，发掘更多的手工艺技能人才，2012年，北京市人力资源和社会保障局、北京市妇女联合会联合举办北京市第三届职业技能大赛手工技能大赛。为保障竞赛平稳有序开展，现将活动具体安排通知如下：
一、大赛主题
创新驱动发展   技能成就未来
二、大赛内容
大赛分为京绣、手工编织、钩针编织、剪纸、工艺画、手工布艺、雕刻工艺、景泰蓝、陶艺制作等九大职业类别。各参赛类别以初赛、复赛、决赛三个竞赛级别依次进行，实行分级表彰。
三、参赛范围
所有具备手工作品设计制作能力的各企业、事业（机关）单位职工，各职业院校教师、学生，私营企业、个体从业人员，社会组织人员都可报名参赛。

四、参赛要求

（一）设计新颖、美观、体现现代气息和现代文明及北京民俗特色。

（二）作品内容健康、积极向上，具有创新精神。

（三）作品做工精细、美观，既要符合现代文明审美取向，又要具有一定的实用价值和商品化前景。
（四）参赛作品必须是手工制作品，必须是原创，不得抄袭，不得侵犯他人的专利。

（五）参赛者需完整、真实地填写参赛登记表，并提交简要的设计说明和参赛作品名称。

五、竞赛方式

（一）赛制
各参赛类别以初赛、复赛、决赛三个竞赛级别依次进行，各级竞赛均分为理论知识和技能操作两部分，其中理论知识比赛成绩占总成绩的30%；技能操作比赛成绩占总成绩的70%。按总成绩排名，无并列名次。竞赛全过程将融合“经济性”、“实效性”、“实用性”、“创新性”等考核指标，注重通过手工艺传承与创新效果，选拔新型技术人才。

（二）晋级程序
初赛：参见《七、报名事宜》。

复赛：初赛中获得总成绩前30%的人员晋升为复赛选手。

决赛：复赛中获得总成绩前30%的人员晋升为决赛选手。
六、奖项设定及评审办法

（一）奖项设定

大赛将实行分级表彰制，初赛、复赛均按照各自实际参加人数的5%、10%，分别设立优秀奖、鼓励奖，对获奖者进行奖励。决赛设立一二三等奖若干名，统一进行表彰。
决赛中各职业取得第一名的选手，优先授予“北京市技术能手”称号，优先推荐“首都劳动奖章”、“北京市三八红旗奖章”（限女选手）评选，年龄在35岁以下选手，优先推荐“北京市青年岗位能手”、“北京市劳动模范和先进工作者”评选。
对市级决赛中前10名选手，由竞赛主办单位统一到北京市职业技能鉴定管理中心备案，待该职业国家职业标准颁布后，参照本次大赛技术标准，由竞赛主办单位统一为获奖选手办理相应等级的国家职业资格证书。

所有市级竞赛获奖选手直接纳入北京市技能人才储备库。进入市级技能人才库的选手，免费参加市人力保障部门举办的相应职业（工种）的技师研修班，优先推荐参加享受北京市政府技师特殊津贴评选。

优秀设计方案和作品将组织与“巧娘工作室”对接。

（二）评审办法

大赛各竞赛级别评比均采用专家评审方式，最终评出获奖作者。
七、报名事宜

（一）报名办法

所有参赛选手按要求填写参赛作品设计方案及报名信息，以邮寄或电子邮件方式发送至大赛组委会。

1、邮寄

大赛组委会地址：北京巧娘手工艺发展促进会（北京市朝阳区劲松三区310楼，邮编：100021。请在信封上注明“第三届职业技能大赛参赛”字样）
2、电子邮件

邮箱：beijingqiaoniang@163.com
联系人：徐丽平、姜春燕

联系电话：15313915537

3、提交说明

手绘稿、实物可拍照或扫描成电子文件，电脑效果图A4大小版面，300dpi，jpg格式。邮寄提交需提交纸制效果图A4大小版面；电子邮件提交需将所有提交文件压缩打包作为附件发送，文件名为“第三届职业技能大赛-作者姓名”，邮件主题名为“第三届职业技能大赛-作者姓名”。提交成功后将收到自动回复。

请参赛者自行保留作品原始文件，作品报名资料恕不退回。
（二）报名时间
2012年3月1日至2012年4月30日。
初赛时间、地点安排，请参赛者于2012年4月20日后密切关注北京妇女网（http://www.bjwomen.gov.cn）、北京市人力社保局网站（http://www.bjld.gov.cn/tszl/jnds）和各区县妇女联合会通知。
八、参赛注意事项

（一）参赛者必须是参赛作品的合法拥有者，具有自主版权，并承担相应的法律责任，保证提供的资料真实有效，不涉及国家秘密、商业秘密。

（二）为方便评审和展示，经参赛者同意，大赛组委会可对提供的资料进行复制，在有关大赛的光盘、网站和媒体宣传中使用所提供的资料。

（三）获奖的作品，保留一个月的质疑投诉期。如收到投诉，大赛组委会将进行调查，并做出相应的处理。

（四）对于所有获奖作品，大赛组委会拥有设计版权，可以用于相关产品的商业用途。
九、大赛时间安排及要求
（一）时间安排

参赛报名：2012年3月1日-4月30日；
初赛时间：2012年6月1日-7月31日；
复赛时间：2012年8月1日-9月30日；
决赛时间：2012年10月1日-10月31日；
竞赛表彰：2012年11月；
成果展示：2012年12月。
（二）活动要求

大赛各级竞赛以北京市妇联主办，区县妇联承办，北京巧娘手工艺发展促进会（巧娘协会）协办。大赛组委会负责组建竞赛专家组、制定竞赛技术纲要、制定竞赛试题；负责相应职业（工种）全市范围的初赛、复赛的赛务培训、赛务指导和竞赛指导工作；负责所承办职业（工种）决赛的所有竞赛工作。
区县妇联负责组织本辖区内各职业大赛初赛、复赛。希望各级妇联组织高度重视、广发宣传，认真做好此项活动的组织实施，通过大赛发现培育更多的北京民间手工艺技术人才。每个区县妇联至少要推举２０人报名参赛。
北京市妇女联合会
2012年2月26日
附件1：
北京市第三届职业技能大赛

手工技能大赛组委会组成名单

主  任  委  员：
王淑存 (北京市妇女联合会副巡视员)

常务副主任委员：
刘  玲（北京市妇女联合会发展部部长）
副 主 任 委 员：
刘  珊（东城区妇女联合会副主席）
周  行（西城区妇女联合会副主席）
贾冬云（朝阳区妇女联合会副主席）
梅艳冬（海淀区妇女联合会副主席）
陈  丽（丰台区妇女联合会副主席）
臧轶青（石景山区妇女联合会副主席）
霍光利（门头沟区妇女联合会副主席）
赵俊英（房山区妇女联合会副主席）
赵淑清（通州区妇女联合会副主席）
曹丽明（顺义区妇女联合会副主席）
孙秀静（昌平区妇女联合会副主席）
贾连营（大兴区妇女联合会党组成员）
王青云（平谷区妇女联合会副主席）
刘春霞（怀柔区妇女联合会副主席）
李爱军（密云县妇女联合会副主席）
李艳芬（延庆县妇女联合会副主席）
办 公 室 主 任：
张莉华（北京巧娘手工艺发展促进会副会长）
办公室成员：
李  彤（北京市妇女联合会发展部干部）
徐丽平（北京巧娘手工艺发展促进会干事）
姜春燕（北京巧娘手工艺发展促进会干事）
附件2：
北京市第三届职业技能大赛手工技能大赛报名表
	作 者 信 息

	姓 名

	性 别

	一寸照片

	身份证号码

	职 业

	院校/单位

	专业/岗位

	电 话

	手 机

	E-Mail

	邮 编

	通讯地址

	团队成员

	（注意：1、请正确填写有效联系地址及电话，以便参赛资料和奖金等寄送无误，若有更改请及时通知大赛组委会
2、多人合作设计的团体作品，请填写一份参赛报名表，并推选和注明代表人。
3、独立设计师或设计业余爱好者可不填“院校/单位”一项。）

	作 品 信 息

	作品名称
	（例如：“风韵”风扇设计）

	设 计 承 诺

	本人已详细阅读本次大赛的章程，并承诺遵守有关规定。本人提供的设计作品为原创性设计，未曾参加过任何其他设计竞赛，保证对参赛作品拥有充分、完全、排他的知识产权，不侵犯任何他人的任何专利、著作权、商标权及其他知识产权；若有知识产权纠纷或争议，其法律责任由本人自行负责，与大赛主办方无关。本人的参赛作品如果得以入选，本人同意该作品可由大赛主办单位公开出版、展示、展览、推广宣传和在有关媒体进行报道。（本承诺内容不得更改）
设计人署名：________________     ___ _年___ _月_ ___日

	设     计     说     明

	有关设计理念、用途、使用功能即方法、该说明可在此进行补充；示意图或照片1-2张，文字叙述不超过500字；总大小小于1.5M。

请将此报名表和设计作品jpg文件一起通过网络发送到大赛指定E-mail，或将报名表和设计作品邮寄或直接送达。
参赛作品收件截止日期:2012年4月30日
大赛联系人：徐丽平 姜春燕
电话：15313915537（巧娘促进会）
大赛指定E-mail：beijingqiaoniang@163.com